
 

 

COMUNE DI SOMMATINO
(Città delle Zolfare)

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta
Piazza Vittoria, 5 – 93019 Sommatino (CL)

Tel. 0922 1649111 - PEC: protocollo@pec.comune.sommatino.cl.it
C.F.: 80002230854 P.IVA: 01132500859

 

DETERMINAZIONE SINDACALE

n. 35 del 15-11-2021
COPIA

Registro Generale n. 270   del 15-11-2021

 Visto l’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la
prevenzione e repressione della corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, secondo
cui “l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima
fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il
responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario Comunale,
salva diversa e motivata determinazione”;
    Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’art. 43, rubricato “Responsabile per la trasparenza”,
secondo cui “All’interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della
corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le
funzioni di Responsabile per la trasparenza...”;
    Visto il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” che mira ad unificare in capo
ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza, per cui d’ora in avanti il Responsabile viene identificato con riferimento ad entrambi i
ruoli come Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT);
    Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2016 approvato con delibera n. 831 del
3.08.2016 che, in attuazione delle nuove disposizioni appena richiamate, ha previsto che gli organi
di indirizzo debbono formalizzare con apposito atto l’integrazione dei compiti in materia di
trasparenza con quelli in materia di prevenzione della corruzione, avendo cura di indicarne la
relativa decorrenza;
    Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il periodo
2021/2023 del Comune di Sommatino, approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del
14.04.2021;

Oggetto:

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Cateno Brunetto

Comune di Sommatino (CL) - Determinazione Sindacalen. 35 del 15-11-2021 - Pag. 1

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA.



    Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, dal momento che la
“Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni
Pubbliche (CIVIT)”, con delibera n. 15 del 13.03.2013 aveva individuato nel Sindaco il titolare del
potere di nomina del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione;
     Visto la determinazione Sindacale n. 8 del 20.05.2019, con il quale il Segretario Comunale pro
tempore, veniva nominato quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza e che la stessa non presta più servizio presso questo Ente;
     Vista la propria determinazione n. 11 del 07.06.2021, avente ad oggetto “Nomina del Segretario
Comunale titolare dott.ssa Elisa Maria Virone”, con cui la dott.ssa Elisa Maria Virone è stata
nominata quale Segretario Comunale titolare della sede di segreteria comunale di Sommatino;
     Dato atto che il Segretario Comunale di questo Ente, dott.ssa Elisa Maria Virone, è in possesso
di idonei requisiti culturali, morali e professionali per assumere il ruolo di Responsabile per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT);
     Visti:
- la Determinazione n. 12 del 28/10/2015 dell’ANAC relativa all’aggiornamento 2015 al Piano
Nazionale Anticorruzione;
- la Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 dell’ANAC relativa alla Determinazione di approvazione
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016;
- la Delibera n. 1310, approvata in via definitiva dal Consiglio dell’ANAC in data 28/12/2016, ad
oggetto “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di
pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato
dal d.lgs.
97/2016”;
- la Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 dell’ANAC di approvazione del Piano Nazionale
Anticorruzione 2019;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;
Di nominare, con decorrenza dalla data odierna, il Segretario Comunale dell’Ente dott.ssa Elisa1.
Maria Virone, quale Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
(RPCT) di questo Comune, ai sensi dell’art 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e
dell’art. 43 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, con decorrenza dalla data di adozione del presente
provvedimento, dando atto che al medesimo competono tutti i compiti, le funzioni e le
responsabilità di cui alle vigenti disposizioni normative in materia di anticorruzione e
trasparenza.
Di notificare al Segretario Comunale interessato la presente determinazione.2.
Di disporre la trasmissione del presente decreto, per quanto di competenza, all’ANAC, secondo3.
le modalità prescritte dalla stessa Autorità, alla Prefettura di Caltanissetta, ai Responsabili di
Area.
Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente e nella sezione “Amministrazione4.
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.
Di inserire il presente atto nel fascicolo personale della dott.ssa Elisa Maria Virone.5.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Cateno Brunetto

Comune di Sommatino (CL) - Determinazione Sindacale n. 35 del 15-11-2021 - Pag. 2



Il Il Sindaco
F.to  Dott.Ssa Elisa Carbone

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Cateno Brunetto

Comune di Sommatino (CL) - Determinazione Sindacale n. 35 del 15-11-2021 - Pag. 3



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 270 del 15-11-2021, viene pubblicata all’albo
pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-11-2021.

N. Reg. Albo:  756

Sommatino, lì 15-11-2021

Il Sindaco
F.to  Dott.Ssa Elisa Carbone

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Cateno Brunetto

Comune di Sommatino (CL) - Determinazione Sindacale n. 35 del 15-11-2021 - Pag. 4


